
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 101/2023- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2023- NOVA DATA.

• EXTRATO Nº 108_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080_2022

• EXTRATO Nº 102/2023- AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº002/2023- NOVA DATA.

• DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 2911, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

• 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO P229_22-01.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B25EF3D72A160F2A96DB43E6BB442029



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 101/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

NOVA DATA 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 032/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 017/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE (INSTALAÇÃO DE FORROS EM 

PVC, ACARTONADO, CONVENCIONAL, PLACAS, MOLDURAS E DIVISÓRIAS EM GESSO ACARTONADO, 

NAVAL E PORTAS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro 

designa data de licitação com sessão pública a ser realizada às 10:00 (horário de Brasília) de quinta-feira, 23 de 

fevereiro de 2022. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 

10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 

Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 09 de fevereiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A685CC0C5B8C76518F4F885DCE62F2F0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1

Dispensa

 

 

EXTRATO Nº 108/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°252/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 080/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SOFTWARE 

(LICENCIAMENTO, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E 

EVOLUÇÃO DE SISTEMAS) PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BA. 

DL252/22-01 - Contratado: NOPAPER SOLUTIONS LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 43.717.848/0001-49. 1º 

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DL252/22-01. Prorroga-se os prazos previstos na cláusula quarta do 

contrato original, por 2 (dois) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 31/12/2022, tendo como novo termo 

final o dia 30/02/2023. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer 

reajuste. Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 19/12/2022. Diamerson Costa 

Cardoso Dourado.  

João Dourado, 10 de fevereiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E75F5C718E099FA41D9D8B6023320849

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1

Tomada de Preço

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO Nº 102/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

(NOVA-DATA) 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 004/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NOSSA 

BRINQUEDOTECA NO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A Comissão Permanente de Licitações, realizará 

certame com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de 03 de março de 2023. Local: Sede 

da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, nº16 – 1º andar. Informações e íntegra do edital no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Os interessados ficam cientificados que todos os atos desta licitação 

serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 09 de fevereiro de 2023.  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DE9CA27B19A28F608ED6B421BC45BAE

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2911, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

NOMEIA MARINEIDE ALVES DOS SANTOS DE 

SOUZA PARA O CARGO DE COORDENADOR DE 

PROJETOS PEDAGOGICOS DO MUNICÍPIO DE 

JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Nomeia MARINEIDE ALVES DOS SANTOS DE SOUZA para o 

cargo de Coordenador de Projetos Pedagógicos, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação do Município de João Dourado – Bahia. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 

efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023, revogada as disposições em contrário. 

 

 Publique-se. 

 

João Dourado – Bahia, em 10 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3461AC4A7222A757107C89061A97DE6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01379 | Caderno 1

Contrato

 

 
 

 

 

 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº TP229/22-01  
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2022  

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) COM CAPA SELANTE EM 

RUAS DO POVOADO DE LUNDUS E COMUNIDADE DE FEITOS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA  

 
CONTRATADA(O): JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP 

 
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir:  

  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES  
O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação 

orçamentária no processo indicado, da seguinte forma:  

  
Onde se lê:  

Elemento de despesa: 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO  

Fonte de recursos: 0 – RECURSOS ORDINÁRIOS 

Leia-se:   

Elemento de despesa: 449051.00 

Fonte de recursos: 1015; 1‐500‐0000 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de 

junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações).  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES  
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato 

ora mencionado.  
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO  
O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento.    
  

 

 

 
João Dourado, Bahia, 21 de dezembro de 2022.   

  

 

 

 

  
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO  

Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B25EF3D72A160F2A96DB43E6BB442029


		2023-02-10T17:02:14-0300




